الْمَحْبُودَةِ يَقُولُ وَلَقَدْ أَخَافُ أَنْ أَمُوتَ وَلَمْ تَدْرِ الْحَرْبَ عَلَيَّ

أَجْنَبِي ضَمُّهُ دِيمَا يُكْرَهُانِهِ وَهَمَا حَصْبَيْنَ وَهَمَّ إِنْبَا ضَمُّهُ ⑤

74 يَقُولُ اللَّذَانِ يَشْتَمَانِ عِرْضِي وَلَمْ اشْتَمَهُمَا أَنَا وَالْمَوْجِبَانِ عَلَيَّ

أَنْفُسَهُمَا سَفَكَ دَمِي إِذَا لَمْ أَرَهُمَا يَجْرِدُ أَتَهُمَا يَتَوَاعَدَانِهِ حَالٌ

خَبِيئَةٌ فَأَمَّا فِي حَالِ الْحَضُورِ فَلَا يَتَجَاسَرَانِ عَلَيْهِ ⑤

75 يَقُولُ أَنْ يَشْتَمَانِي لَمْ يَسْتَعْرِبْ مِنْهُمَا ذَلِكَ فَأَخِي قَتَلَتْ أَبَاهُمَا

وَصَبَّرْتَهُ جَنَرَ السَّبَاعِ وَكُلَّ نَسْرِ مَسَدٍ ⑤

# IOANNIS WILLMET

## OBSERVATIONES

A D

### ANTARAE MOALLAKAH.

---

V. 1. Fluctuat Zouzenius in Scholiis inter geminam, quam nonnulli dant, prioris hemistichii explicationem. Dubito tamen an quidem ancipites haereamus necesse sit. Si enim perpetuum fere poëtarum Arabum veterum morem cogitemus, quo a describendis dirutis amasiarum suarum mansionibus initium carminum suorum faciant, et si cum illo more tum ipsa hujus versus vocabula conferamus, tum consilium poëtae nostri, hac eversae domus amasiae suae mentione, tanquam carminis sui exordio utendi, manu quasi ducimur tam ad collapsae sedis illius quam ad carminis commemorationem hic exspectandam: si autem vocabula, quibus usus est, ita comparata sint ut geminam hanc ideam contineant, tuto concludere licet, eum pro consilio illo suo ejusmodi vocabula de industriâ adhibuisse, quae ambiguâ suâ notione geminam illam ideam expriment; praesertim quia non tantum omnes fere poëtae Arabes sed, uti deinceps saepius videbimus, in primis noster, id vehementer amant; licet tales ambiguae significationes in translatione plerumque sentiri nequeant; quia, uti omnes verborum lusus, ita et hi alii linguis raro et saepe non nisi coëcte aut per periphrasin possunt exprimi, saepius autem exprimi non debent, ne sensus fiat obscurus, aut ab Europaeorum loquendi more nimis alienus. Cum autem vocabulum متردم ejusmodi sit, putem poëtam

nostrum in utrâque illius significatione, pro more suo, ex ambiguo ludere.

Haec igitur gemina ejus notio demonstranda est. Et quidem ex priore, مردم non solum de *veste trita* et *resarcinatione opus habente*, aut *sarcinatâ*, dicitur, verum etiam de aliis rebus, a nostrâ non multum diversis. Sic verbum مردم est *obturavit* hiatus, notante Golio; ita in Epistola Ibn-Tophail p. 33 fin. مردمت مدخل الماء *obturarunt locum per quem aqua influebat*. Ita et *occlusit* portas urbis; in Elmacini Histor. Saracen. p. 89. Immo *obtexit* pulvere; apud Eutyech. in Annal. Alexandr. Tomo I. p. 322 et injecto muro *oppressit* aliquem; in Vitâ Timuri I. p. 312: 1. cit. in Lex. m.; et in IV. مردم آبباری الماء *obstructos aquae puteos exsiccavit*; Eutyech. T. II. p. 521; et Nomen مردم etiam est *Muri collapsi pars*; Elmacin. p. 83: 1, ubi tamen alii codd. الرسم legunt. Inde مردم generatim a Gi. et in Ca. apud Gol. vertitur *Locus quâ assumptione oppletur*. — Alteram significationem, quae tamen a Lexicis exsulat, petunt tam Tebriz. et Ibn-Nah. quam Zouz. ex collatione hujus vocabuli cum مردم, quodque, ut δυνατοπεποιμμενον, Ibn-Nah. explicat صوت خفي ترجمه دینک و دین نفسک non modo de *tinniente et stridulo sono cameli annosae*; in Diwân Hudeilitarum, apud Schult. ad Haririum VI: 275, aut de *sono tremulo ebrii*, infra v. 18; verum etiam de *modulatione poetarum* adhibetur, coll. Lex. m. et vicinis usibus etiam in nostro verbo مردم a Golio notatis.

Postremum autem vocabulum تنوهم Rosenmüllerus, ad Zoheir p. 31, tam hic quam versu mox citando, una cum posteriore hemistichio post Ionesium vertit: *Tune agnosti post longam meditationem amatae tentorium?* Ita et Ibn-Nahhâs ad Ant. dicit nonnullos Grammaticos velle التنوهم هاهنا الافكارى, sed dubito. Indignus enim

enim amator mihi videtur fuisse poëta, si longâ meditatione opus habuisset ad mansionem amasiac suae in animum sibi revocandam. Melius forte est quod ex aliorum sententiâ Ibn-Nahhâs etiam ad h. l. addit: *الطن* *imaginatio*, vel quo idem, ad Zoheir p. 47, id explicat *والبطا والتفكر*, et magis perspicue Zouzenius MS. *بعد جهد ومشقة* *post multos labores et molestias*; nisi forte quis notionem *agnitionis* hic in verbo *عرف* praeferat.

Ejusmodi enim *agnitionem* omnes fere poëtae Arabes prae se ferunt, sic ex. gr. Abou-Sahr, in Diw. Hud. apud Reiske ad Tar. p. 44: *وعرفت اطلالا* etc.

وحشا سوي نرجل القمري كل ضحكي والمطفلات فراد مواهب  
*Agnovique rudera desolata, in quibus nil nisi gemitus turturis;*  
*pullos trahentes cervae; onagri solitarii, seorsim vagantes.*

Ita et Abou-Zobeib Hudeilita: *عرفت الديار* etc., uti ibid. p. 47 pro *عرفت* legendum est. — Maxime autem ad geminam ideam, quae in binis hemistichiis nostri versus regnat, accedit Amr'alkeis in Moäll. v. 1 et 2, ex punctatione codicis Zouzenii:

قَفَا فَبِكْ مِنْ ذِكْرِي حُبِّبٍ وَمَنْزِلٍ  
بَسِطُ الدُّوِيِّ بَيْنَ الدُّخُولِ فَجَمْعٍ  
فَتَرَضِحَ فَالْمُقَرَّاةُ لَمْ يَعْفَ رُسْمَهَا  
لَمَّا نَسَجَتْهَا مِنْ جَنُوبٍ وَشَمَالٍ

Consistite; deploremus memoriam amicae, et mansionem in declivi collium arenaceorum inter Aldechoul et Haumel,  
Et Toudih et Mikrât, quorum non ex animo meo deleta sunt vestigia, licet ea quasi intextendo obtexerint venti Austri et Septentrionis.

Uti hi versus reddi possunt, saltem ex postremâ earum sententiarum quas Zouzenius in Scholiis MSS. ad eos illustrandos exhibet:

معناه لم يعف رسم حبها من قلبي وان نسجتها الريحان

Ceterum eandem *agnitionem* dirutae mansionis amasiae etiam memorat Zoheir, in Moäll. v. 4 et 6; et quidem priore loco iisdem verbis, quibus Antara, adeoque, ut videtur, ex nostro, aliquot quippe annis ei anteriore, (coll. Proleg.) depromtis; uti quidem leguntur et pronunciantur in cod. Zouzenii MS. v. 4 et 6:

وَوَفَّقْتُ بِهَا مِنْ بَعْدِ عَشْرِينَ حَجَّةً

فَلَايَا عَرَفَتِ الدَّارَ بَعْدَ تَرْهَمٍ

فَلَمَّا عَرَفَتِ الدَّارَ قُلَّتْ لِرُبْعِهَا

أَلَا أُنْعِمُ صَبَاحًا إِيَّهَا الرُّبْعَ وَأُسَلِّمُ

Quos vertit Rosenmüller, l. c. p. 20:

*Hic constitui post viginti annorum spatium, vixque post longam meditationem agnovi locum, ubi quondam amatae tentorium fuerat erectum.*

*Ubi agnovi locum. salutabam habitaculi illius reliquias: „charae sedes, inquit, laetus vobis et faustus illucescat dies!”*

V. 2. Postquam igitur Poëta carmen suum abruptâ illâ sui quasi ipsius interrogatione geminâ eleganter atque emphatice inceperat, atque indicaverat id a poëtis et amatoribus minime factum esse aut etiam fieri potuisse, multo minus a se esse expectandum, ut amasarum loca desolata oblivioni dari potuerint, aut carminibus non sint celebrata; nunc, ut talem suspicionem odiosam, si locum quidem habere possit, quam longissime a se saltem amoveat, se ipse de tali cogitatione quasi reprehendit, et per subitam apostrophen alloquitur

tur

tur ipsam amasiae suae mansionem, quamvis dirutam, utque illa sibi aliquid nuncii de puellâ suâ afferat, per prosopopoeiam, petit, atque eo consilio faustissima ei vovet.

Moris porro est poëtis Arabicis per ejusmodi apostrophas in initio carminum suorum mansiones, ab amasiis suis olim incultas, alloqui. — Sunt quidem inter Grammaticos, ut monet Scholiastes ad Nâbegae carmen, apud Cl. S. de Sacy, in *Chrestom. Arab.* Tom. III. p. 59, qui putent, ex. gr. poëtam illum per *يا دامي صبة* *O mansio Mayyae!* ita loqui ac si diceret: *O vos qui habitabatis olim in mansione Mayyae!* sed alii dicunt poëtam alloqui mansionem, non vero ejus incolas veteres, ad magis emphatice testandum dolorem suum ex recordatione loci illius ortum, uti et desiderium suum incolas illos rursus videndi, atque adeo votum suum ut iterum eas incolerent. Prior tamen explicatio nostro saltem loco ad *يا دامي عبله* *O mansio Abtae!* propter versus sequentes omnino non convenit.

De *Abta*, uti ejus amasia audit, dictum jam in Proleg. De constructione autem et sensu perspicue satis egit Zouzenius. — Ipsum quidem versum etiam adduxit et vertit Rosenmüller l. c. p. 31; ipsa autem translatio hic perspicuitatis causâ nonnihil ex scholio suppleta est. — Posterius Hemistichium iterum imitatus est Zoheir, in Moäll. v. 6 modo citato, levi tantum cum hac mutatione:

— — انعم صباحا ايها الربع واسلم

ubi Zouzenius in Scholiis MSS. id optime exponit: انعم صباحا اي نعمت صباحا اي طاب عيشك في صباحك من النعمة وهي طيب العيش وخصت الصباح بهذا الدعاء لان الغارات والكرائية تقع صباحا. Eadem autem formula exstat etiam apud Harir. Cons. III: 128 coll. Schol. et Schult.

Similis huic voto est alia formula, quâ bene dicere et bene pre-

cari regibus solebant Arabes pagani *أجبت اللغن وانعم صياحا* *Emineas supra maledictionem; et fausta tibi luceat aurora.* Conf. Nuweirius, in Schult. Hist. Joctan. p. 50. Illam fusius illustrarunt Pocock, Spec. Hist. Ar. p. 55 seq. et ex aliis etiam scriptoribus Cl. S. de Sacy, *Chrest. Ar.* T. III. p. 834. Eam autem adhibet etiam Harir. cons. XXXVIII, citatus Scheidio ad Cant. Hisk. p. 274. Ita et *انعموا صياحا* apud Nuweirium, cit. a Reiskio in Prolog. ad Tar. p. XXVIII.

V. 3. Cum *فردن ارعة s. turri* quando poeta comparat camelum suam, observat Schol. id fieri cum ob ejus magnitudinem tum ob corpus crassum. Priori sensu *camelos* *عبط longicolles* etiam in comparationem adducit Amr'alkeis, in versu citato a Reiskio ad Tar. p. 65. hinc et *اعبط longum collum habens*, tam de camelo dicitur quam de *ارعة excelsa*. — Nec tamen magnitudinem cameli hic tantum in comparationem cum arce venire, verum, uti recte monet Zouzenius, etiam corpus ejus crassum, apparet aperte ex Merzoukii Scholio ad Hamasam, apud Reiskium l. c. p. 69, ubi hoc contextu et sensu dicit: *كالتصوم فالابل* *cameli vero arcibus similes sunt*. Alta enim quaecunque Arabes comparare solent cum arce; sic *sciniillas ignis*, Cor. 77: 32, et *hominem ingentis staturae, colossus*, Tim. 236: 5.

Sensus posterioris hemistichii nonnihil dubius est, cum Scholiasres causam, cur dicat poeta *لاقتضى حاجة المتلوم*, statuat esse tristitiam ob ejus separationem ab amicâ suâ et moerorem, quem in eo excitabat recordatio temporis jucunde olim in ejus consortio acti. Jonesius vertit admodum libere: *The anguish of my passion having delayed the accomplishment of my bold enterprise*. Quod vix video quomodo ex his vocabulis elici possit.

Priora duo vocabula, nisi forte auctor a generali eorum usu re-

cesserit (nam altera specialis et minus honesta notio locutionis حاجته تضي, de quâ etiam in Lex. meo, hic profecto non quadrat), notant quidem *ut exsequeretur propositum*; sic in Zoheiri Moäll. v. 36: سَأَقْضِي حَاجَتِي (uti in ed. Rosenmülleri v. 40 ex

omnibus codd. legendum) est *Exsequor propositum meum*; idemque in Labidi Moäll. اللبانة أفضي dicitur, ubi Zouz. اللبانة per الحاجة explicat; sed postremum vocabulum المتلوم, non a Jonesio expressum, illius explicationi obesse videtur, cum قلوب recte a Zouz. explicetur تمكث, et hoc iterum a Gjuhario per قليب, uti hic متمكث in versu ab eo citato rursus per متلوم exponit: ita et nostrum vocabulum ab Ibn-Heischâm, Ibn-Nahhâs et Tebrizio per متلبث redditur. — Haec autem tria verba in V specie notant *Lentus et cunctabundus fuit. et Exspectavit. Moram trahis* in aliquâ re. — Verbum igitur de verbo potest esse hoc hemistichium: *ut exsequeretur propositum vel lenti, vel exspectantis, vel moram trahentis*; quod tunc, si cum priore membro et cum sequente versu jungatur, forte indicat, *ut exsequeretur propositum meum, quantum mihi* (prae dolore ob amicae discessum) *moras trahenti liceret*; nam Ablâ cet.

V. 4. Frigida admodum et tanto poëtâ indigna videtur haec enumeratio locorum, in quibus aut Ablâ aut poëta cum suâ tribu diversabatur, nisi hic quid amplius voluerit. Putem igitur vel, illum eo consilio amasiae locum memorasse, ut indicaret illam tunc diversatam fuisse in terrâ hostili, de quâ tamen nihil determinare nobis licet; vel potius forte, more poëtarum Arabum suoque, ut ad v. 1 vidimus, ambiguum quid captavit in nominibus propriis horum locorum et in eorum tanquam nominum appellativorum significatione; ut sic illo verborum lusu indicaverit Ablam in loco amoeno, se vero non nisi in horridis commoratum fuisse.

Amasiae nempe tribuit = جوا h. e. tam *Gjiwa*, quam *vallem amplam et spatiosam*, quales in Oriente jucundae esse solent; sibi vero tribuique suae dat حرن, i. e. et *Hazn*, nomen loci, et *terram duram ac salebrosam*; ut apud Poëtam cit. a Lettio ad Caäb p. 135; et in Härethi Moäll. v. 53 (in aliis codd. 86, Jon. 74), ex lectione Tebr. et Ibn-Nah. حرن زهلان, ubi Zouz. et Jones حرم زهلان legunt. Ita et alterum locum dicit صمان *Sammân*, quod vocabulum tam notat nomen urbis in Arabiâ desertâ, (ut vult Hartmann) quam etiam *Terram duram et lapidosam ad latus arenosae*. Tandemque pro tertiâ commoratione nominat منتنلم, Nomen proprium loci *Motethallem*, et ut appellativum, *locum multis cum incisuris foraminibusque confractum*; quemque locum, forte ex eâdem ambiguitate, ut incultum describit, imitator nostri, Zoheir, in Moäll. v. 1, (ubi codex Zouzenii in postremo vocabulo rectius posterius ل cum Kesre exhibet):

امن ام اوفي دمنة لم تكلم، بحومائة الدراج فالمتنلم ⑥

*Haecne Omni-Ausae vestigia? haecne rudera silentia tentorii illius in asperis Darragae et Mutethallamae desertis?*

Licet enim Zouzenius ad duo loca ibi memorata nihil addat nisi quod sint موضعان, in glossâ tamen marginali codicis nostri observatur, quod partim etiam huc facit, الدراج بالارض الغليظة، additurque الدراج كما قال طرفة ببرقة تهمد (Taraphae v. 1.) et praesertim mox والدرراج وجمعها حوامسين اماكن غلاظ منقادة والمتنلم موضعان بالعالبة منقادان،

Confirmandae huic meae de captatâ ambiguitate sententiae inservire etiam nonnihil possunt quae de duobus aut tribus his locis dant -Ibn-Heischâm, Tebrizius et Ibn-Nahhâs, cujus posterioris scholion, quia insuper nonnulla de his locis docet, hic addo: الجوا = موضع

موضع وكذا الحزن، والحزن في الأصل ما غلظ من الأرض،  
والصمان موضع ويقال جبل والصمان في الأصل الحجارة الأ  
ان الصوان إنما يستعمل لحجارة النار خاصة، وكأنت العرْب  
تزدج بها، والجبوا في الأصل جمع جبو، والجبو ما بهن  
السماء والأرض والجبو أيضا ما اطمأن من الأرض هذا قول  
Cum his convenient أكثر أهل اللغة، والمنتلم مكان ﴿١﴾  
quae de Hazn et Sammân habent Ibn-H. et de posteriore nomine  
Tebrizius, quorum hic tamen de situ horum locorum addit: وقال  
أبو جعفر الجبوا بنجد والحزن يسمى يردوع والصمان لبني  
تميم، والمنتلم مكان ﴿٢﴾

Ejusmodi allusiones ad significationem in nominibus propriis lo-  
corum amant Arabes; sic palatium Raschîdi vocabatur قصر الخلد  
Kasr-alkhold, teste Fachr-eddîn Râzi, in Cl. S. de Sacy Chrestom.  
Arab. T. I p. 43, proprie palatium aeterni domicilii, allusione  
factâ ad دَارَ الْخُلْدِ in Corano, coll. ibid. Tom. II p. 42.

V. 5. Vocabulum طلل optime explicat Wahedi, apud Reiske  
ad Tar. p. 44, et quid tam apud urbanos quam scenitas notet, in-  
dicat Tebrius ad Hamasam, ibid. p. 45. sic collect. اطلال in versu  
Abulolae e Sekt-essend MS. ibid. etiam p. 43 adducto:

استغفر الله فلا اذرب الاطلال فذ الشخص كالتوم ﴿٣﴾

Absit per Deum, non plorabo vastas sedes solitarius corpore, sed  
quasi praesente socio.

Ita et alii collect. طول in Labîdi Moâll. MS. v. 8:

وَجَلَّ السَّبُولُ عَنِ الطُّلُولِ كَأَنَّهَا، نَزِيرٌ تَجِدُ مَتَوَظُّهَا أَقْلَامَهَا ﴿٤﴾

Et denudarunt torrentes exstantia domuum dirutarum vestigia,  
ac si essent libri in quibus ductus literarum renovant calami  
scriptorii.

Quare poëta duo verba synonyma *أتوي* et *أفغر* jungat, illustratur a Zouz. in schol. ex versu Taraphae, qui in ejus Moäll. est v. 67, in quo itidem verba *ذاي* et *بعر* junguntur. — Ex illâ vero ejus versus citatione observetur, e vocabulis *ما متي*, in' ed. Reiskii, illud *ما* non tantum hic deesse, verum etiam in cod. Zouzenii, tribusque Leidd. et Jonesii; uti et post verbum *يناي* (sive *ينا* ut dant illi) in omnibus illis codd. legi *عني*, quod Reiskius omisit. Hinc plene est *مُتَي أَدْنُ مِنْهُ يَنَا عَنِي وَيُبَعْرُ*

*Quando accedo ad eum, discedit a me, immo mox procul abest.*

*أم الهميم* *Omm Alhaimem* (non *Onem Alheitam*, ut dat Hartm.) esse paraphrasticam denominationem Ablae, monet Schol. — Ejusmodi vel circumlocutiones nominum propriorum vel metonymicas denominationes passim varietatis causâ adhibent poëtae Arabes, tum ne continuo idem nomen proprium repetant, tum ut metro versuum inserviant. Sic Zoh. in Moäll. v. 1, modo ad v. 4. adducto, amasiam suam vocat *Omm Aufa*, *أم أوفى*, et Tarapha v. 93, suam, *filiam Maübed*, *أبنة معبد*, qui Maübed Taraphae frater erat, uti refert ibidem Zouzenius, qui nomen ejus recte scribit *معبد*, *Ma'bed*, non vero *Moübed*, ut dat Reiske in Tab. geneal. post Prolog. ad Tar. p. LIV.

Priora vocabula hujus versus Jonesius et Hartmann acceperunt de illis ipsis dirutae sedis reliquiis, quas poëta alloquitur: videtur tamen constructio favere paraphrasi Zouzenii: *salutata sis tu inter omnes quae supersunt*; hoc est, uti illud explicat, *peculiaris ac propria salutatio tribuatur tibi inter omnes illas*. Tunc *حبيت*, *salutata sis*, videtur referendum ad mansionem Ablae in praecedentibus, cujus praecellencia hic praedicatur prae ceteris collapsis, quatum vestigia adhuc supererant, et *cum cujus incolis antiqua ipsi*  
poë-

poëtae intercesserat necessitudo, uti explicant Zouz., Jen., et Hartm. — Possunt tamen haec verba ex aliâ notione vocabulorum *تقدّم* antiquus fuit, et *تهد* respectus, honor, forte etiam verti *cujus antiqua fuit gloria*; ut opponantur haec sequenti membro, *sed nunc vacua est et deserta*, i. e. *prorsus deserta*.

V. 6. Vocabulum *ترايردين* hic facile imprudenter falleret, cum formâ suâ etiam referri possit ad *تراير* med. Waw, a quo *تراير* est *visitans, visitator*, coll. Lex. meo; immo *amicum* notat, ut in verissimâ sententiâ *ابي الناس تراير المقل*, in Append. Gol. ad Erpen. Gramm. p. 265: 23; qui vero sensus sequentibus repugnat. Recte autem Schol. id explicat per *اعداء* *hostes*, observatque poëtam eos hic repraesentare ut *rugientes rugitu leonis*, et cum ejus rugitu illorum terrefactionem et minitacionem comparare. Derivandum igitur est a *تراير*, *Zäira*; et sic iterum poëta ludit ex ambiguo inter geminam vocis *تراير* notionem; alteram *rugientis leonis*, uti in El-nawâbig v. 69: *ام الراير فزوير* *Mater Rugientis* (leonis, ut explicat Schol.) *parum prolifera est* (ubi codex noster perperam *بيزوير* legit); et inter alteram notionem, *hostis, inimici*, quam Golius apud poëtas obtinere monet. — Pro *طلّاجيك* *quaerere te*, apud Jonesium *طلّاجيك* *eorum qui te quaerunt*, minus recte legi, apparet tunc ex *أصبحت علي* praecedente, tum quia Schol. id per *طلب* exponit. — *أبنة مخرم* *Filia Machrem*, (non *Mahkrem*, ut dat Hartmann), est iterum ejusmodi denominatio Ablae, qualis v. 5 adfuit.

Cum porro in priore hemistichio tertia, quae dicitur, persona de amasiâ adhibeatur, in altero autem secunda, observat Schol. poëtam nunc missam facere historicam narrationem atque ab eâ transire ad ipsum alloquium; per apostrophen enim nunc versum ad ipsam Ablam

emphatice dirigit, quod non perspexerunt scribae codicum Ibn-H. et Ibn-Nah. qui *طلاجهما* imperite exararunt. Tandem dictum divinum, quod in scholio ut exemplum ejusmodi constructionis laudatur, exstat in Corano Cap. 10: 23.

V. 7. Hic iterum eadem mutatio personae est cum apostrophe, quae v. 6, quam vero Jones et Hartm. neglexerunt; frequentem enim apud poëtas Arabas esse enallagen, quâ, post apostrophen, de eadem re in terciâ personâ loquantur, in Kitâb alagâni ex Abou-Obeida observatur, apud Cl. de Sacy, *Chrestom. Arabe*, T. III p. 40.

*عرضا* non est *in primo nostro colloquio*, ut dat Hartm. post Jones, contra contextum, licet etiam glossa marginalis in cod. nostro id exponat *مناجها* *clanculum colloquendo*; sed *Per accidens, casu et fortuito; absque intentione*. Ita Schol. explicat: *فجاءة من غير قصد* *inopinato, sine intentione*; et Gjeuh. in *عرض*, ubi integram nostram phrasin simul exponit et simili loco Aschae poëtae confirmat: *عَلِقْتَهَا عَرْضًا إِذَا هَوِيَ امْرَأَةً أَبِي اعْتَرَضْتَنِي لَبِي فَعَلِقْتَهَا مِنْ غَيْرِ قُصْدٍ قَالِ الْأَعَشِيُّ عَلِقْتَهَا عَرْضًا وَعَلِقْتَنِي رَجُلًا غَيْرِي وَعَلِقَ أَخْرِي غَيْرَهَا الرَّجُلَ*. Quae Aschae dicta etiam repetit in themate *عَلِقَ*.

De formulâ jurandi *عَمْرُكَ* et *لِعَمْرِكَ* *per vitam tuam*, ejusque diverso usu cum Nominativo aut Accusativo, fuse egit Gjeuh. in diverso locum integrum etiam exhibet Cl. S. de Sacy, in *Chrestomathie Arabe*, T. III p. 16, coll. et Corani 15: 72 et Nabega apud Sacy, T. III p. 74. — Quam accurati autem sint Arabes in

gendum est *عزم* cum mediâ Kesrâ) *Avide optavit quod optandum non erat.* Favet quidem priori explicationi contextus v. seq.; posteriori autem locus in Vitâ Timuri et glossa Gidgeji. — Suspicio equidem, uti jam saepius vidimus, poëtam iterum in ambiguo ludere et utramque vocabulorum significationem simul intendere, quasi diceret: *juro tibi (o Abia) per vitam patris tui, desiderium meum te potiundi esse sincerum, quanquam (ob mutuas nostrorum inimicitias) frustraneum.*

V. 8. Citat hunc v. Haririus, in libro MS. *درة الغواص* p. m. 7, ubi *المحب* aliasque verbi *حب* voces explicat; ut et Schehâb-ed-din Ahmed Chaffâgiensis, in Comment. MS. p. m. 30, qui totum hunc versum illustrat. — Assentiri vix possum Zouzenio, qui, ut videtur, *مني* cum *خرفت* construit, et hunc versum ita explicat ut amasia poëtae, abruptâ cum eo necessitudine, ex ejus corde in hospitium alterius viri, amati quidem et honorati, descenderit; non enim liquet eam hucusque cum nostro jam consuetudinem habuisse; videtur potius poëta de se ipso loqui. Forma tamen Passiva *المحب*, *elmohabbi*, *amati*, (uti est in Zouz.) de eo etiam non convenit, cum itidem e nullo loco appareat puellam hanc amori Antarae amorem retribuisse; cujus potius contrarium fere ex v. 7 confici potest. Neque etiam *المحب المكرم* cum Jon. et Hartm. possunt sumi de ipsâ puellâ, *incolâ adamatâ et dilectâ*; hoc enim genus masc. verat. Alia iterum explicatio datur in glossâ marginali codicis mei, quâ illa *He* in *غبرة* refertur ad postremum enunciatum in passivo sumtum, *amatum et honoratum esse*, quamque, licet dubiam ob detritum prae vetustate codicis marginem, sic legendum putem: *يقول غبرة اليها مراجعة الي المعني الذي دل عليه هذا*; *الكلام اي فلا تظنني غير هذا الاحباب او الاجلال*; haec

haec explicatio vim vocabulis inferre. Posset quidem alia adhuc dari interpretatio, in qua المحب *elmohibbi* Active deberet sumi: *Me enim derelicto descendisti in hospitium viri amantis et honorati; ne tamen putes me (gemino illo nomine) ab illo differre.* At vero neque hic sensus neque ille, quem ex mente Zouzenii et Jonesii vidimus, convenit cum poëtae metu v. 11 et 13, Ablam ex eo loco ad suas ipsius mansiones redituram esse; cum tunc potius ibi optare debuisset Antara, ut illa hospitium illud tam periculosi aemuli quam citissime relinqueret: nec praeterea *se ab eâ derelictum* esse poterat queri, cum nondum eâ potitus fuerit.

In re igitur tam dubiâ non tantum cum Ibn-Nah. in scholio legerim المحب *elmohibbi*, *amantis*, verum et liceat de ipso sensu coniecturam proponere. Nisi fallor, geminae significationi ex ambiguo, ut suspicabar, v. 7 captatae, respondet nunc utrumque nostrum hemistichium. Prius quidem hemistichium, ut et quando in altero se *amantem* dicit, respondet *minime dubio sinceroque amori*, quem ibi declaraverat et hic iterum confirmat; posterius respondet *frustranae ejus spei de illâ obtinendâ*, cum *honor* ejus ejusque tribus inimicae eam spem irritam redderet. — Ex hac explicatione inest huic versui elegans et insigne acumen, quod in ceteris explicationibus desideratur; simulque cum *amore* conspicitur *honor* ille, quem hic heros, quamvis amore flagrans, illibatam servare noverat. Prisci enim Arabum poëtae semper gemino hoc nomine prodeunt, et in ipso etiam amore nec suum ipsorum nec tibus suae honorem unquam vilipendunt. Unde hic fere sensus per paraphrasin exurgit: *Tu enim (ne igitur putes me non amplius esse eundem) ab eo inde tempore quo tui amore captus sum, habitas in corde meo, tanquam in hospicio viri, cui tam amor quam suus honor curae cordique est. (vel qui amat quidem sed et cui suus honor est.)*

In singulis autem verbis imago desumpta est a more Orientali, quo

quis apud aliquem *descendit et diversatur ut hospes*, sicque in *hospitio* sacro sancto omnibus amicitiae et hospitalitatis juribus gaudet. Ad quod exempla in re notissimâ cumulare et longum sit et inutile: unum sufficiat ex Excerptis Hamasae p. 552: 6.

إذا نزل الإصبات كان عزورا، علي الحسي حتي تستنقل مراجله  
*Quum hospites diversatum venissent, gravis erat — Toti familiae, usque dum posita essent aliena.* coll. Tebrizio in notâ. Imago etiam illa, in نزل et رحل ab introitu in diversorium, et exitu ex eo desumpta, transfertur eleganter ad amantes; sic, fere eodem modo quo in nostro loco, apud Motenabbi MS. carm. 25: 3, p. m. 17: 6 العقل إذا نزلت في قلبه رحل العقل  
*Quando descendit in cor, abijt sapientia;* observante etiam Reiskio, in *Proben der Arab. Dichtkunst aus dem Motanabbi*, p. 35. Idem obtinet in versu ex Vita Ibn-Chal., in Specim. Tydemanni, p. 98:

فخبل لي ان الفواد لكم مغني

*Pectus enim meum mihi videtur esse gratum tibi domicilium.*

V. 9. Ex hoc loco Lexicon Golianum in verbo نرور augeri potest, non quidem vocabulo نرور, ut; nomine Actionis, مصدر, vulgo perperam Infinitivo dicto, *visitare*, seu *visitatio*, sed altero ejusdem significationis نرور, quod Scholiastes addit. Prius etiam occurrit apud Zouz. ad Zoh. locum mox citandum; posterius Giggejus ex Firuzabadio recte hoc sensu addidit, sicque exstat in sententiis Ali Ibn-Abi Taleb, cod. m. n°. 103. نرور الكسبب امرا  
*Amicum visitare est amicitiam renovare.* Adhibetur etiam ab Abulola in Sekt-essend, carm. 1: 36: الوصالا  
*atque prohibuit nos visere eam et adire;* uti vertit Gol. in Append. Gramm. Erp. p. 239. — Verbum نرور Golius tantum explicat *verno pabulo altius fuit, eoque pinguis et palacer evasit;* alia tamen hic

hic adest notio. Eam dat Zouz. اقام نرمن الربيع *Commoratus fuit tempore veris*. Ita et مرجع et مرتجع est *Mansio, domusve verna: ubi vere degitur pasciturve*. Conf. et schol. ad Har. III: 134. Sic etiam ironice Har. I: 32 adhibetur de homine cujus *domus verna* ibi *spelunca* dicitur.

Illam autem *mansionem vernam* familia Ablae habebat in عنبرتين; de cujus quidem loci situ nihil novimus. Ex ejus autem formâ duali suborta mihi est suspicio, non unum modo locum hic indicari, adeoque non cum Jonesio et Hartmanno *Oneizatain* vertendum esse. Suspicionem auxit quod Zouzenius aliter de Ablae quam de Antarae commorationis loco loquatur: de illo دهذين الموضوعين; de hoc vero, بهذا الموضوع. Hinc verterem *in utraque Oneizâ*. Confirmavit nonnihil hanc suspicionem meam, quod, perpetuus fere Antarae imitator Zoheir, in Moall. v. 2, itidem, ad nostri exemplum, amasiae suae mansionem in duali exprimat, بالرقمتين *in Rocmatain*, ut Jonesius et Rosenm. dant, potius tamen *in Racmatain*, uti legit Zouzenius: quod exemplum etiam imitatus est poeta anonymus, a Ros. p. 31 ex Ibn-Nahhâs adductus; confirmat me insuper, quod ad illum Zoheiri versum tam Ibn-Nahhâs quam Zouzenius ibi duo loca indicari affirmant, immo eorum situm indicent; uti hic dicit: الرقمتان حرتان احدهما قريبة من البصرة والاخرى قريبة من المدينة. Dubium quidem de geminâ ejus mansionem vernâ tollere vult Ibn-Nahhâs: يريد ان دأرها بين هذين الموضوعين sed hoc minus satisfacere videtur. Majorem vero lucem dat explicatio Zouzenii: لها دار بالرقمتين يريد اذها تحل الموضوعين عند الافندجاج ولم يرد اذها تسكنهما جميعا لان بينهما مسافة جعبرة. Deinde, post alia de ceteris vocalibus, addit recte: ودار لها بالرقمتين يريد وداران لها بهما فاجتزا بالواحد عن التثنية

التتميمة لروال اللبس ان لا مرجب في ان الدار الواحدة لا تكون  
 Ex collatione igitur utriusque — قريظة من البصرة والمدينة  
 hujus poëtae videtur concludi posse Antaram eodem modo *geminam*  
*Oueiza* pro mansione vernâ familiae Ablae suae tribuere, in quarum  
 alterâ post alteram depastam tempore verno pabularetur.

Difficilem autem fuisse aditum poëtae ad amasiam suam, ut que-  
 ritur ipse, non tantum inde apparet, quod ea cum familiâ suâ ibi  
 locorum, ille vero in *Gailem* cum suis esset, verum et auget illam  
 difficultatem id quod Schol. addit, *magnum intervallum inter ea-*  
*loca fuisse.* — Ceterum. (ut hoc quasi in transitu dicam) de aliâ  
 quâdam notione vocabuli غبلم observat Schult. ad Har. -V. p. 90,  
 ex Scholiaste, id non significare *puellam libidinosam*, uti dat Gold-  
 sed *puellam pulcrâ*, aut *mulierem plenis annis nubilem.*

V. 10. Citatur hic versus ab Haririo, in *درة الغوام* MS. p. m  
 49, ubi tamen pro الفراق habet المسير, in cujus, cum اترمع  
 constructi, explicatione versabatur; ita etiam Schehâb'eddin Ahmed  
 Chaffâgiensis, in Comm. ad Har, l. c. MS. p. m. 137; ubi vero  
 addit: *وروي جدل المسير الفراق.* Citat et hunc versum Tebri-  
 zius in Schol. ad Abulolae Sekt-essend MS. carm. 1: 68, eo consi-  
 lio, ut illustret verbum اترمع in citato Abulolae versu:

وَأَقْسَمُ لَوْ غَضِبْتَ عَلَيَّ قَبِيرٍ، لِأَتْرَمِعَ عَنْ مَمْلَكَتِهِ لِمِثْقَالِ ٥

*Ac juro, si iratus fueris Thabiro, equidem is statuerit e loco suo  
 discedere:*

additque: *ويقول اترمع أي حترم علي الشيء* et mox ad versum An-  
 taræ: *قال الزم الشداي عزمت عليه.* Nec tamen notio illa verbî  
 اترمع *Firmo animi proposito se applicuit institutive negotio: dili-*  
*genter prosecutus illud fuit;* nec constructio ejus, sive cum accu-

sativo sive cum **علي**, insolita est; cā enim significatione cum accusativo, praeterquam in Amr'alkeisi loco mov. citando, adhibetur ab Haririo in initio conf. VII: **انرمعت السنخوص من جرتعد من جرتعد** *Proposueram mihi ex Barkād abire*; uti et in Diwān Hudeilitarum apud Schult. ad Harir. conf. VI. p. 217: **انرمعت مرحلة** *In animis destinavi iter*. Sic et cum **علي** construitur in Bohaddini Vitā Saladini p. 139. lin. ult. idque in omnibus illis locis speciatim sive de itinere sive de discessu. — Non notarem haec levia, nisi operae pretium censuisset Tebrizias utrumque hunc usum confirmare; forte quidem quia, teste Kessaco apud Gjeuhari, nonnulli Grammatici illud negant, Al-Ferrāis vero ibidem illum admittit: **قال الكسائي** *يقال انرمعت الامر ولا يقال انرمعت عليه قال الاعشي انرمعت من آل لهلبي اجتكارا* *وقال الفراء انرمعته وانرمعت عليه* *جمعني مثل اجمعته واجمعت عليه*: accedat tandem, quia prius versus nostri hemistichium fere eodem modo expressit, Amr'alkeis in Moäll. v. 19: **وان كنت قد انرمعت صرمي** (sive *صرمي sormi*, uti codd. Ibn-Heisch., Zouz. et Jonesii dant) *si omnino decreveris me deserere*.

Quod de **مركاب** cum primā Kesrá (non **مركاب** cum primā Dammā ut dat Jonesius) Golius affirmat: „singulari carere volunt: et pro eo usurpari **مرحلة**” sive, ut addunt Gjeuhari et Zouz. **الواحدة مرحلة ولا واحد لها من لفظها**, id non tam generatim accipiendum, cum Zouz. hic observet Al-Ferrāim (Philologum clarissimum et passim a Scholiastis et Lexicographis citatum) asserere, singulare ejus esse **مركوب**, veluti **قلوص** a **قلاص** conf. et alia exempla infra in Schol. ad v. 25 et 72.

In sensu constituendo affert Schol. duas explicationes multum a se

diversas: altera est: *Si discessum in animum induxeris firmoque proposito illum constitueris, tunc utique intelligam id ex eo quod cameli vestrae habenis instruuntur noctu.* Ex alterâ vero explicacione sensus est: *Firmiter proposuisti tibi discedere, namque cameli vestrae habenis instructae sunt nocte obscurâ.* Hanc quidem expresserunt Jonesius et Hartmann; illam dat etiam Glossa marginalis codicis nostri, camque videtur praeferre Zouz. cum addat ان in priore membro esse conditionis *si*, illique alterum in posteriore affirmative respondere. Et certe locus Amr'alkeisi fere similis illi interpretationi favet, et particula فانما non minus quam فان et ان notant saepius *Utique, equidem.* — Ceterum cum nostro loco conferri possit versus Rafei Ibn-Hosein Ibn-Maän, apud Abulfedam in Annal. Mosl. Tom. III. p. 88:

وتلست لها والعيش تخرج، بالضحكي احدي لغفري ما  
اشطعت من الصد

*Dicebam ipsi illo die, quum cameli jam ad discessum comparatae, pilentis instruerentur. Para modo, o mea, meo infortunio, quantum poteris, aversionem a me. (Feram quae mutare nequeo.)*

V. II. Verbum سف cum hic occurrat notione quae apud Goliium deest, ea illustrari meretur. Praeter generalem *spargendi, inspargendi*, eamque *comminuendi, friandi*, quam saepius Scholiastae per ذر explicant, significat etiam *deglutire, devorare*, pec. *res viles et aridas*, ut *herbas, terram, pulverem.* Conf. et Gjeuh. apud Cl. S. de Sacy *Chrestom. Arab.* T. III p. 22. ita in I, uti hic, etiam in Amru Moäll. MS. v. 69 (Jonesii 70, in aliis codd. 65):

وَذَعْنُ الْحَابِطُونَ بِنِي أُرَاطِي، تُسَفُّ الْجِلَّةُ الْخَوْرُ الدَّرِينَا

*Nosque retinebamus nostra in Dhou-Oráthai, usque dum lacte abundantes cameli nostrae ipsas herbas aridas devorassent.*

ita

ita et in II: سفحة الكلس والرميان *De glutiendum ei dedit pulverem calcis et cineris*; in Vitâ Tim. II. 926: 6; et in VIII: استقى من قرب الأرض *De oro siccum terrae pulverem*; in Schanfarîi Carmine v. 22 (cod. nostri v. 19), collato Schol. apud Cl. de Sacy l. c. Hoc sensu etiam: استقى من سفحى ذلك البئر ثلاث سفحات *ter ore suo de pulvere illius putei sumpsit*; apud Abulphar. Hist. Dyn. p. 88.

خمخم secundum Zouz. est *planta quâ cameli nutriuntur*, et quidem, ut Golius eumque secutus Meninskius ex Gjeuh. vertunt: *Pabuli spinosi genus, camelis gratum*; sive, ut dat Gigg. *Herba quaedam spinis exiguis praedita, quibus res appenduntur*. — Quoniam vero haec non satis pabuli hujus genus indicant et praeterea inter Arabas de lectione, atque adeo de significatione, hujus vocabuli dissensus est, quem breviter Ibn-H., fusius vero Ibn-Nah. et Tebrizius, idque fere iisdem verbis, exprimunt, posterioris scholion hic addam: وقال ابو عمرو الشيباني الخمخم (حب الخمخم) بقللة لها حب اسود اذا اكلته العنم قلت البانها وتغير وانما يصف اذها تاكل هذا لاذها لم تجد غيرها، وروي ابن الاعرابي (ابي تسف حب) الخمخم بالحا غير معجمه وقال الخمخم اسرع هيجما ابي ييسا من الخمخم. Hinc possit quis suspicari forte eandem plantam indicari, quam خمخم, scilicet *Buglossum* sive *linguam tauri*, uti haec dicitur in Camuso, coll. etiam Plempio ad Avicennam II. 180: 2, et Golius in لسن, ut et Thoma a Novaria p. 140. Negat tamen hoc Castellus, cum hoc nomen sine puncto diacritico scribatur: unde nostrum vocabulum ei est *Pabuli spinosi genus, camelis gratum. et Herba, spinis exiguis praedita, (quae adhaeret omni rei Bd.) ex quâ suspenduntur multa extra Cairum*. — Ex hoc vero loci, ubi

ubi crescere dicitur, indicio apud Botanicos et Itinercum locorum-  
que scriptores frustra lucem de plantae hujus genere petii, neque  
Ibn-Beitar aut Dioscoridem Arabicum consulere mihi licuit.

Cum tamen nonnullis eadem planta videatur quae **محمد**, de eâ  
quaedam hic addam. De hac Hâgji Zein-el Attâr, in celebratissi-  
mo suo opere Persico **اختبارات دريعی** MS. Tom. I, dicit: **محمد**  
**جلمغة اهل شام لسان الثور استند**. Hanc plantam alio loco, in  
**لسان الثور**, fuse describit, ejusque nomen in margine alterius  
cod. mei (uti ad omnia nomina Persica additur denominatio Lati-  
na) explicatur *borago* aut *buglossa*. — Obstat quidem videtur Fors-  
kålîum in Florâ Aegypt.-Arab., parte I. p. LXII, affirmare plan-  
tam *linguam tauri* esse *Boraginem officinalem*, uti et in *Diction-  
naire Français-Arabe, par les Jésuites à Cairo*, MS. dicitur  
„*Bourage: lesân el taour*,” et in D. Germani de Silesia Fabricâ  
linguae Ar. p. 208. „*Boragine Buglossum, herba لسان الثور*  
*حشيش*; atque in P. Angeli a St. Joseph Gazophylacio linguae Per-  
sarum p. 43. „*Borragine. Borrage. Bourrache. لسان*  
*كوزجان*” ita et in Buglossa p. 45. Nec tamen haec diversa denomi-  
natio vere obstat, nam *Borago officinalis* Dioscoridi aliisque veteri-  
bus olim vocabatur *Buglossum*, *βουλωσσον*, coll. C. Sprengel in  
Hist. rei herbariae, T. I. p. 160. — Est quidem haec planta foliis  
et floribus hispida, grana habet nigra, prope Cahiram invenitur et  
patria ejus a nonnullis Botanicis habetur Aleppo (Haleb); utrum  
autem aliquam vim possideat ad minuendum aut depravandum lac-  
tovium, uti supra dicitur, et an pabulum camelorum sit, equidem  
ignoro: neque etiam his notis describitur altera ejus species *borago*  
*magna*, quae itidem memoratur in Dictionario Gallico-Arabico su-  
pra citato; aut *Borago verrucosa*, quam Forskål, II: 41, ait Ara-  
bice dici **لسيف** vel **حريقف** et Kahirae crescere affirmat, quod-  
que

que totum genus, uti et *B. rago semper virens*, ad asperifolia pertinet; immo et *Lichium*, quod constat veteres saepius cum *Buglossa* sive *Boragine* confundisse; conf. Casp. Bauhini Pinax Theatri Botanici (Basil. 1671, in 4<sup>o</sup>.) Lib. VII Sect. II. — Sensum versus dat Zouzenius, nihil metum incutere poëtae in discessu amasiae, nisi consumptionem abundantis pabuli pro camelis puellae onerariis; se enim perspicere illam, finito pabulandi tempore, ad familiae suae domos redituram.

V. 12. Exhibet Zouz. observationem Grammaticam de vocabulo *حلوبة*, quod apud Gel., Gigg. et Cast., uti et Gjeuh. et Phiruz. deest, ut Collectivum, cum tantum exhibeant *حلوب* fem.  $\delta$ , *Quod mulgetur*, animal. Gi. et *Mulgens*. Ca. Scilicet observat Zouz. illud esse Collect. ab *حلوب* secundum Basrenses Grammaticos, ut *قتوبة* a *قنوب* et *مركوبة* a *مركوب*, cum alii eorum affirmant illud esse sensu *محلوب* (*quod mulgetur*); et formam *فعل*, quando adhibetur sensu passivo pro *مفعول*, ferre ut ei addatur  $\delta$  secundum eos femininum. Forte et ad priorem sententiam potuisset addere aliud exemplum in vocabulo *حمولة* quod adfuit v. 11. pro *camelis onerariis*, et oppositum est alteri *مركوبة* *camelis vectariis*. — Alteri autem sententiae accedit Gjeuhari, qui, postquam *حلوب* sensu passivo explicuerat et versu, quo poëta Caäb Ibn-Saäd fratrem suum deslevit, confirmaverat, addit: *وكذلك الحلوذة وانها جا بالهاء لانك ترمي الشيء الذي يحلب اي الذي اتخذوه لبهلبوه ولبس لتكثير الفعل وكذلك القول في الركوبة والقنوبة واشباهها*. Similia dat in *قنوب* et *قتوبة*, quo utroque vocabulo tam ex eo ad illa loca et modo citt. quam ex scholio nostro augeri iterum potest Lexicon Golii, et priore illud. Giggaji. Sensu etiam passivo Motarrezius cum nostro *حلوب* confert duo alia

alia *ضبوت* et *مرجون*, in glossâ ad *Haririum*, quam optime emendat et explicat Cl. S. de Sacy, *Chrestom. Arab.* T. III p. 200 seq.

Pro *حلوذة* autem Cod. Ibn-Nah. habet *حمولة camelos onerarios*, pro quo tamen vocabulo tam ille quam Tebrizius in scholiis *خليفة* praeferunt. *خليفة* autem, secundum Golium, est *Camela quae cum aliâ unius, ejusque alieni, pulli tenetur amore*: ita dicta quod a suo abducta etc. „Namque ita camelae lac augetur: quae pullum illum non lactat, sed tantum ad mulctram servatur.” Magis perspicue et breviter Gjeuh. vocem explicat: *الخليفة الناقة تعطف مع اخري علي ولد واحد فتدبر ان عليه ويتخلي اهل البيت جواحدة يحلبونها*. Cum quibus conf. Scholia Ibn-Nahhâsi et Tebrizii ad h. l. iisdem fere verbis expressa: *الخليفة ان تعطف حلي الصوامر ثلاث من النوق ثم يتخلي الراعي واحدة منهم* vertere Reiskio ad Tar. p. 48: *Tres camelae unius pulli amori et curae assuescunt, e quibus dein unam seorsim sumit et pullo tribuit pastor*. Ubi autem Tebr. MS. legit *يعطف* et *جواحدة*, non consentiente tamen Ibn-Nahhâs.

Ad vocabulum *خوافي* notat Zouz. illas esse quatuor alae plumas: nam, licet nonnulli alam constare viginti plumis dicant, ex plerorumque tamen sententiâ sedecim illi tribuendae sunt; scilicet quatuor *قوام*, quatuor *خوافي*, totidem *منابك* et quatuor etiam *أجامر* dictae. Illae, primo loco memoratae, *قوام* sunt *Pennae anteriores, quales alae cuique sunt quaternae*, ut monet Gol. et fusius Cl. S. de Sacy e Gjeuh. et Camuso in *Chrestom. Arab.* Tom. III p. 28 et sq. et ex Schol. ad Motenabbi, ibid. p. 119. coll. p. 489 sqq. Ita vocabulum, translato tamen sensu, adhibent Gjerir in *caru.* cit. a Reiskio ad Tar. p. 42:

ساشكر ان مرددت علي مريشي واذبت القوادم في جناحي  
*Gratias agam si reddideris mihi plumas, quae defluerunt, et  
 consolidas ocyptera in alis meis.*

et Doreid Ibn-al Sammat, *ibid.* p. 103, conquestus de senectute  
 suâ:

كاذي خرب جزت قوادمه او جتة من بغات في ذري خضر  
 quae vertit Reiskius: *Exterminant me, ut si tarda forem, cujus  
 abscissae sunt alae remiges, aut cadaver milvi, cui χαρὰ δρότος  
 και χροῦς, ὡς περ μύλασιον, ἐπαυθεῖ.* — Alterum vocabulum, وخوافي  
 notat *Plumas breviores alae, quales subter pennis remigibus sive  
 decem anterioribus existunt.* Gol., uti breviter Asmaïus apud Gjeuh.  
 Tebrizius, والخوافي ما دون الريشات العشر من مقدم الجناح  
 autem et Ibn-Nahhâs الخوافي لخر مريش الجناح مما يلي  
 الظهر. Ita ex ambiguo usurpatur de falcone in Vitâ Timuri, T. II  
 p. 906: 10, et utrumque hoc vocabulum junctum egregiâ compa-  
 ratione *ibid.* Tom. I p. 322: 14 de oppidanis in expugnatione ur-  
 bis ab hostibus, arcem adscendentibus et كوهدرا ملتجيبين الي  
*trepidâ fugâ, pullorum instar, se recipientibus  
 ad pennas ejus anteriores et plumas.* Hinc etiam duo haec voca-  
 bula junctim transferuntur ad *agmina exercitus*, *ibid.* Tom. II  
 p. 644: 1 et 2; conferatur et Scholiastes Motenabbii, apud Cl. de  
 Sacy l. c. p. 119. — Haec autem *plumae breviores alae corvi* præ-  
 sertim comparationi maximae nigredinis hic inserviunt, uti خواف  
*plumae breviores aquilae*, ad pilos nigros in tarsis equi  
 pingendos, in Amr'alkeisi pulchrâ equi descriptione, cit. a Reiskio  
 ad Tar. p. 84 sq.

لها ثنن كخواف العقاب سود يفين اذا تزبر  
*Cui in tarsis pili, ut plumae aquilae, nigri, quae colorem mu-  
 tant,*

tant, cum horripilant. — Tertiam pennarum classem constituunt المناكب *Quatuor pennae in volucris alâ* post *تا* القوادم, uti de vocabulo hoc, absque singulari occurrente, dat Gol. ex Gi. et Casive, uti simpliciter dicit Gjeuh. جناح الطائر اربع. — *بعد القوادم*. — Postremam classem faciunt, secundum Schol. nostrum, اجاهر Coll. ab اجهر, quae tamen ex mente Golii, Gjeuharium sequentis, sunt *Pennae ordinis penultimi in volucris alâ*, cum quâ igitur sententiâ convenit alter aliorum numerandi ordo supra a Schol. nostro memoratus, ubi ceteras quatuor كلا dicit. — Tres vero has pennarum classes Schehâb-cddin Ahmed Chaffâgientis, in Comm. ad Haririi درة الغواص MS. p. m. 59; ad versum Besschâri ab eo citatum. فان الخوافي مرادان القوادم. hoc modo explicat: القوادم والقدايمي لهيباري اربع او عشر مريشات في مقدم الجناح واحده قادمة والخوافي مريش اذا ضم الطائر جناحه خفتت او الاربع اللواتي بعد المناكب او سبع مريشات بعد السبع المقدمات. — Utrum autem hae quatuor classes eadem sint cum iis quas Linnaeus exhibet, aliis dijudicandum relinquo, cum secundum hunc quatuor pennarum ordines hi sint: remiges priores; remiges secundarii; ala spuria, etiam alula dicta; et tetrices alarum.

Celebrat igitur poëta, ut observat Schol., opes et divitias amasiae suae, quod camelos habeat quadraginta duas, non tantum quae molgentur, verum totidem nigras, quia illae prae ceteris aliorum colorum, sunt nobilissimae et praestantissimae.

Tandem, cum *nigrarum camelorum* raro mentio fiat, isque color forte in dubium vocari possit, observare liceat non tantum illas ut praestantissimas Arabibus haberi, uti modo ex Zouz. monui, verum et ideo nonnunquam dono regio inservisse, coll. loco quem

dixerat v. 11. sed esse reverâ in eo sitam, quod Abla cum amore suo captivum quasi duxerat. Et hac quidem observatione sensus duorum praecedentium versuum, ut et hujus, longe alius fit quam eum dedit Jonesius. — Ipsam autem puellae, poëtam olim sibi devincientis, descriptionem Zouzenius in hunc sensum explicat: *captivum te fecit dentibus suis crenatis; dulce tibi fuit eos osculari, suavisque tibi compertus sapor salivae eorum.* — Exempla nonnulla id magis illustrabunt. Sic oscula etiam describit Motenabbi MS. carm. 16: 7: مقبلها من حياة من مقلها *tunc gustavi aquam vitae ex osculis ejus.* Quantopere autem salivâ illâ delectentur lascivi Arabes, apparet inter alia ex Poëtâ in Abulfedae Ann. T. III p. 88:

لها ريقة أستغفر الله اذها ابن واشهي في النفوس من الخمر

*Saliva ejus amatae meae puellae dulcior mihi est magisque appetita, quam (ignoscât Deus impietati meae) vinum.*

Inde et id, quod ex ore amicae haurit, cum vino vetustissimo comparat Amr'alkeis, in versu quem servavit Ibn-Helschâm ad Ant. v. 1:

اذا ذقت فاما قلت طعم مرامت معتقة مما يجي بها التحب

et magis ex comparatione maximae suavitatis cum *consortio poculi vini, frigidâ aurâ aquilonis temperati مشمول* وجرضاب الحبيب *et mixti salivâ amasii*, in Vitâ Tim. T. II p. 934: 11. Quin altius scandit Tantarâni in carmine, quod edidit Cl. S. de Sacy, in *Chrestom. Arab.* T. I p. 366. v. 5.

فأسقني من فبك خمرًا فيه كالسلسال سال

*Fac ut bibam ex ore tuo vinum illud, cujus dulcedo est instar aquarum coelestium Salsali.*

Inde et *كاس ثغر جرشف* Pocula oris extremis labiis haurienda: uti legendum in eâdem Vitâ Tim. T. II p. 426: 5. Pulchre de hac salivâ frigidâ Motenabbi MS. carm. 44: 1:

أريقتك

أمرينك أم ماء الغمامة أم خمر،

بشي بروون وهي في كبري جمر،

*Haecne saliva tua? an aqua coelestis? aut vinum?*

*Frigida est in ore meo, at vero in corde meo instar prunae ardentis.*

Ejusmodi saliva, quae extremis labiis sorbetur, dicitur *مرضاب*, sic Ibn-el Mosched, in Abulfedae Annal. IV: 566, describit pincernam, cujus *مرضاب كالشهر لكن جناه اعذب*, *saliva, extremis labiis hausta, mellis instar dulcis est; multo autem dulcius ejus mellilegium.*

V. 14. De significatione vocabuli *قسمة* tres sententias memorant iisdem verbis Ibn-Heischâm, Ibn-Nahhâs et Tebrizi: *القسمة* قبل هي الحوزة وقبل هي سوق المسك وقبل هي العبر التي تحمل المسك. *Missâ* autem hac lite, alio nomine memorabile est Zouzenii Scholion ad illam vocem *قسمة*, quia id integram aliquam classem significationum docet, quae in Golii Lex., praeterquam in *قسيم*, tota deest. Habet enim Golius tantum notiones eas, quae sunt in *قسم* cum mediâ Phatâ (formae igitur et significationis transitivae) sc. *dividere; partiiri; secundum modum definitum dispescere et instituere negotium*; immo dat *قسمة* notione tantum illâ, quae in nostro versu facile ex contextu arripi possit, *vas quo odores recondunt aromatarii*: deest tamen apud illum ea verbi forma, quae plerumque intransitivae significationis est sc. *قسم*, cum mediâ Dammâ, *Pulcher fuit*. Hujus vero notionis exemplum praebet Zouz. in *قسامة*, quod explicat per *pulchrum et decorum esse*; Adj. *قسيم* *formosus, pulcher*; *قسيم* *pulchrum reddere*; eamque *pulchri* significationem confirmat exemplo ex poëta Agjgjago, qui locum, ubi commoratus fuit Abrahamus, vocat *المقسم* id est

العجيب المسمى *egregium et pulchrum*. Melius igitur haec omnia refert Firuz. et ex eo Gigg. Putem tamen illam significationem *Pulcher fuit*, in verbo, ut saepius, esse denominativam a قسم, quod e generali *pariendi* notione est *modo definito dispositum et institutum*; et dein *pulchrum*; a quo tunc in قسم (cum mediâ Dammâ) orta est significatio *Pulcher fuit*.

Vult igitur poeta, ex mente Zouzenii, instar vasis musci, suavem odorem exhalantis apud aromatarium, esse halitum mulieris pulchrae, qui ex ore ejus alicui ad eam accedenti adflatur, etiam antequam is dentes ejus attingat, eamque osculetur; comparatur enim *suavitas halitus oris puellae* saepius cum *fragrantia odoris musci*. Sic generatim apud Amr'alkeis v. 8:

إذا قامتنا فتدوع المسك منهما.

Mulieres *quum adsurgebant, diffundebatur ab illis muscus* etc. Speciatim etiam id de earum halitu dicit Ibn-Fâredh in Cl. de Sacy *Chrestom. Arab.* Tom. I p. 373: 18:

حصص اللمبي عذب التقبيل بكثرة، قبل السواك ساد وشاذًا  
 quae eleganter vertit idem, T. III p. 145. „*La fraîcheur s'exhale de sa bouche: une douce haleine repose au matin sur ses lèvres, et surpasse, sans aucun apprêt, l'odeur suave du musc, dont elle repand le parfum*”. Sic Sâheb Ibn-Mathrouh, in *Abulfedae Annal.* Tom. IV p. 528:

عاقبتك فسكرت من طيب الشذي خصن مرطبب بالنسيم قد اعتزنا

نشوان ما شرب المدام وانما امسي بخمر رضاجه متنبزا  
*Amplectebat eum, indeque fiebam ebrius a suavitate fragrantis, quem spirabat, odoris; eum, qui ramus erat lentus, succulentus, a solis Zephyris altius.*

*Videtur ebrius, quanvis vinum non biberit, sed remulentum facit vinum salivae suae.*

cit, ille autem explicat: واي جات بمطر جود, sive ut dat Ibn-Nahh. قوله جات اي جات بمطر جود. Memorat insuper Zouz. aliam etiam lectionem, eique aliquid momenti tribuit, cum tam vulgarem quam hanc in expositione sensus mox jungat, sc. عبن ثرة, eo sensu ut عبن hic sit *pluvia per dies aliquot minime interrupta*, et ثرة ac ثرثار *multum aquae*. Ex hac lectione possemus tamen etiam, et forte melius, عبن sumere pro *nube ab austro veniente*; quo sensu occurrit in Excerptis Hamasae p. 566. من العبن Imber e nube scaturiente, cujus impetus tonitru praevertat: uti p. sq. عبن explicatur مطرها سحاب يروم مطرها *Nubes, cujus pluvia aliquot dies aequabili tenore continuatur*. — Cum tamen nullus codex hanc lectionem confirmet, vulgaris ei videtur praefenda. — Et altera quidem orta videtur ex rariore vocis بكر significatione, quae etiam a Golii Lex. exsulat, uti Schol. illam exponit de *nube quae praevertat pluviam suam*, sive, uti Gigg. dat, de *nube pluvia affluente*; sive potius, uti Ibn-Nahh. et Tebr. dicunt: البكر السحابة في اول الربيع التي لم تدمطر; cui notioni affinis est altera in مبكر et باكور *Pluvia prima veris*. Quia tamen v. sq. de pluvia quavis vespere cadente poëta loquitur, praetulerim cum Jon. notionem *matutinae nubis*; quae matutini temporis significatio in toto themate regnat. — بكر vertitur ab Hartm. post Jon. *Nubes matutina splendens grandine et alba*, cum tamen nubes grandine repleta nec splendere, nec alba sed atra esse soleat. Potius igitur cum Schol., qui plures notiones vocabuli حر eo consilio affert, explicandum est sensu plane opposito *Nubes a grandine et vento libera*; uti a Scholiastis Leidd. البضاء وقيل الخالصة hic exponitur حره.

Sensus autem prioris hemistichii, satis perspicue a Schol. exhibitus, in utraque lectione non multum differt. — Minus vero in pos-

posteriore hemistichio convenire videtur lectio cod. Ibn-Heischâmi حريقة *Hortii* sive speciatim *palmeti*, pro vulgari et ceteris codicibus confirmato قرارة *fossâ*, *puteo*, aquarum *receptaculo*; notione quidem, quae itidem in Golii et Gigg. Lexicis deest, sed quâ hoc vocabulum etiam occurrit pro *receptaculo*, apud Ibn-Tophail. p. 38. Sic a Tebrizio et Ibn-Nahh. exponitur المظلمين القرارة الموضع فكان القرارة مكان القرارة من الارض يجتمع من السبل مستقر السبل. — Omnes ejusmodi fossas nubes illa scaturiente aquâ suâ ita implere dicitur, ut poëta eam cum numis argenteis comparatum ob formam rotundam guttularum cadentium et bullularum in aquâ conspiciendarum, tum ob claritatem et splendorem. A posteriore quidem hac comparatione haud multum differt descriptio numi aurei, in versu Consessus Hamadâni, apud Cl. de Sacy *Chrest. Arab.* T. III p. 218:

يَكَادُ انْ يَقْطُرُ مِنْهَا الْمَاءُ

*Diceres te in repercussione splendoris ejus videre, guttas aquae ex ejus superficie fluere.*

Utroque autem illo nomine, quo in nostro loco, cum دراهم *numis argenteis* comparantur stellae; in Vitâ Tim. T. I p. 190: 3, ubi, continuatâ imagine, دراهم هذا الأديم الميناء دراهم, نثر علي سطح هذا الأديم الميناء دراهم (Textor providentiae) *sparsit per superficiem hujus expansi in modum vitri pellucantis numos argenteos stellarum suarum micantes*. Uti دينار البيضاء *denarius candidus* pro sole dicitur, ibid. p. 188: 13. — Ejusmodi autem pluvia bullas excilians peculiari nomine audit يجعلون ipsaeque adeo aquarum bullae, ut observat Schol., a Lette ad Caâb p. 110 alio consilio adductus: البعلول والمطر ذو الحباب ونفاخات الماء ويقال حباب الماء نفاخاته في حبه his verbis: ويقال البعلابل نفاخات تكون التي تملوه وهي البعلابل، فوق الماء, uti Gjeuh, in عل refert.

V. 18. *Susurrum muscarum* in prato pluviam rigato quando confert noster, eleganter omnino, cum tremulo sono submisce cantilantis cbrii, comparari cum his potest Amr'alkeisi Moall. v. 81, ubi aviculæ circum torrentem tam lacte sibilare dicuntur, ac si  
 مرفق من مرفق سلافا من مرفق mane biberint generosioris notae vinum piperatum; collato Ibn-Nahhâs in scholio. — Hunc versum, sed insigni cum discrimine in posteriore hemistichio, exhibet etiam, licet itidem ut Amr'alkeisi versum, Gjeuharius in مراح hoc modo: *تساقوا بالرياح المغفل*; sensus tamen eodem redit, cum vocabulum *الرياح*, quod in Golii Lexico prorsus desideratur, per *vinum* explicet: *والرياح بالفتح الراح وهي الخمر*.

V. 19. Locum hunc Asmaïus, Philologus magni nominis, in scholio Tebrizii ad Taraphae v. 29, apud Reiskium in notis p. 76 et sq., laudat, et, uti illi Taraphae, ita nostro versui similem aliquem se non nosse affirmat; affert tamen hunc locum, uti saepe Grammatici, ut videtur, tantum ex memoriâ; cujusmodi citationis exemplum memorabile vidimus modo ad v. 18. et duo alia admodum diversa profert Lettius ad Caâb ben-Zoheir p. 261. Ex hac Asmaïi citatione in nostro versu pro priore hemistichio *هريحا يحك ذراع* dedit *ذراع* dedit *ذراع* *ذراع* *ذراع*, quod Reiskius vertit *Syrictes, qui brachium brachio acuit*; recte tamen observat illam lectionem ex nostrâ emendandam esse; omnes enim codd. in eâ consentiunt, et putem Asmaïum forte vocabulum *شرد* ex v. 18. desumpsisse. — In altero hemistichio pro *المنكب* apud Reiskium, videtur cum omnibus codd. *المكب* legendum esse.

Comparat autem poeta, quamquam forte nimis subtiliter, sonum illum, quem dant muscae, quando alterum brachium suum cum altero fricant, cum sono quem edit quis manu vel digitis mutilatus, quan-

quum fricando, Arabum more, gemino ligno igniario, omni nisu conatur ex iis ignem extundere. — Horum duorum igniariorum ligneorum superius, ut observat Schol., dicitur masculino genere نرخذ, illud scilicet lignum, quod attritu suo in alterum, inferius et excavatum, immittit ignitas scintillas; inferius autem, femininâ terminatione, نرخذة audit, et alteri suppositum, seu fomes, excussum ignem recipit. Unde haec duo نرخذان et hic loci in Collectivo نرخذاد dicuntur. Cf. et Hyde Hist. rel. Pers. (ed. 2.) p. 338 seqq. Graecis autem πυφειζ, coll. Apollon. Rhod. et fuse ejus Schol. ut et Theocr. Idyll. 20, apud Schult. I. mox c. §. 18. — Illa duo igniaria lignea ab Arabibus ad varias translationes adhibentur, quarum nonnullas dedi in Lex. meo. Igniaria autem ipsa, ex duabus arboribus Arabicis المرخ العفلى et العفلى confecta, accurate describit Schol. apud Schult. Origg. Lib. I cap. II §. 17. Culter incurvus, quo inferius hoc lignum edolatur, peculiari nomine مصرم dicitur. Mos autem ille ignem eliciendi, quamquam in Arabiâ felice non observatus sit a Niebuhrio, ibi tamen est cognitus atque etiam nunc Lohciae in usu, ut vidit Forskâlius, cit. a Nieb. Descr. Ar. p. 132. ed. Hafniensis Gallicae. — Priorem illam arborem, March, esse *Cynanchum pyrotechnicum* docet idem Forskâlius in Florâ Aegyptiaco-Arabicâ, Parte II p. 53; *Cynanchum* vero *viminale*, C. Sprengel, in Hist. rei herbariae, Tom. I p. 252. Alteram arborem, Afâr, Turcice describit Ecteri, apud Hyde l. c. p. 340.

Et huc usque quidem poeta inde a v. 15 comparationem instituit suavis odoris, ex ore amasiae suae exhalantis, cum fragranti odore illius prati; in quo igitur, ut monet Zouz., describendo eo majori diligentia usus fuit ut odorem illum redderet quam suavissimum. Hac igitur descriptione absolutâ, mox redit ad amasiam suam carne celebrandam.

V. 20. Quando amasiam suam hic describit ut vesperi et mane

in molli stragulâ, se vero noctu in summo dorso equi mere nigricantis et frenati sedentem, non tantum vult, uti censet Zouz., illam quidem commodam jucundamque vitam degere, se autem subire itinerum et bellorum molestias; sed mihi videtur simul more poetarum Arab. sic facilem transitum velle facere ad laudandum, hoc et seq. versu, equum suum, cujus prima dos hic praedicatur ea quod sit

أدهم.  
Color, qui hoc vocabulo indicatur, plerumque habetur pro *nigro*; proprie dicto, saepiusque equis tribuitur, uti Arabs in Bibl. Polygl. Hebr. מוסים שחורים (quod Alexandrini dederunt *ἵπποι μελάνες*) vertit *خبول دهم* Zach. VI: 2 et 6, et *ἵππος μέλας* Apoc. VI: 5. *جردون ادهم*, ubi Arabs Erp. habet *فرس أسود*. Nec tamen is color vere *niger* est, nam Schol. MS. ad Carmen Borda v. 85 (ed. Uri v. 86) *الأسود الشديج الثرقة الأدهم* explicat *فارس أسود*; nec quidem vere indicat *furvum*, ut vertit Reiskius in alio Antarae loco, quem citat in not. ad Tar. p. 123; multo minus *pulchre obiectum*, uti dat Hartmann, quod certe itineribus illis nocturnis bellorumque molestiis non convenit. Putem potius id significare partim (nam unum vocabulum Latine non novi) *mere nigricantem*, quia intenditur *color niger absque ullâ albedine*; partim tamen etiam et peculiariter, ita ut adsit *vera illa nigredo, quae aliquid obscuri viroris habet*; si enim *in-sensioris* sit *nigredinis*, tum, ut addit Golius, *جون* dicitur, ex. gr. in carmine ex Diwân Hudeilitarum, cit. a Reiskio in not. ad Tar. p. 82 (ubi tamen hoc *جون* etiam *furvum* vertit):

قاله ما هقلة حصاء عن لها جون السراة هجف لحمه نريم

*Non, ita vivam, struthio juvencula, glabra crure, cui occurrit furvus dorso, stolidus, cute lacera (senex struthio).*

Alterum autem colorem equorum, sc. *ex obscuro viridi mere nigrum*, seu *mere nigrum cum obscuro virore*, qui apud nostrates etiam magni aestimatur, pulchriorem habent Arabes; unde etiam

noster equum suum absolute الأدم vocat, infra v. 66. Ita et de corvis rebusque mere quidem, sed simul cum obscuro quodam virore, nigricantibus adhibetur, locis, in primis Corani illo, in Lex. meo indicatis. Nigros autem illos equos esse firmissimos et laborum maxime patientes jam probavit Bochartus, Hieroz. T. I p. 107.